



ประกาศมหาวิทยาลัยรังสิต

เรื่อง การกำหนดการคิดหน่วยกิตภาระงานและค่าตอบแทนเงินหน่วยกิตภาระงาน

พ.ศ. 2568

เพื่อให้หลักเกณฑ์การกำหนดภาระงานและค่าตอบแทนเงินภาระงานสำหรับอาจารย์ประจำมีความเหมาะสมและชัดเจนยิ่งขึ้น มหาวิทยาลัยจึงกำหนดให้ใช้ “หน่วยกิตภาระงาน” เป็นเกณฑ์ในการประเมินภาระงานของอาจารย์เพื่อใช้ในการนับภาระงานทางวิชาการครอบคลุมมากกว่าการนับชั่วโมงการสอนตามตารางสอน จึงเห็นสมควรกำหนดหลักเกณฑ์การคิดหน่วยกิตภาระงานและค่าตอบแทนเงินหน่วยกิตภาระงาน ดังต่อไปนี้

1. ให้ยกเลิกประกาศเรื่อง การกำหนดการคิดภาระงานสอนและค่าตอบแทนการสอนเงินภาระงาน ฉบับลงวันที่ 21 มิถุนายน 2565 และประกาศอื่นใดที่ขัดต่อประกาศนี้ และให้ใช้ประกาศนี้แทน
2. ในประกาศนี้
หน่วยกิตภาระงาน หมายถึง หน่วยนับที่ใช้ในการประเมินภาระงานของอาจารย์ประจำในด้านต่างๆ เช่น การสอน การเป็นที่ปรึกษา การควบคุมดูแลวิทยานิพนธ์หรือโครงการ การสอบ และกิจกรรมทางวิชาการอื่นๆ ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยใช้เป็นเกณฑ์อ้างอิงในการจัดสรรภาระงานขั้นต่ำ และการพิจารณา ค่าตอบแทนในกรณีที่มีหน่วยกิตภาระงานเกินจากเกณฑ์ขั้นต่ำที่กำหนดไว้
3. ให้อาจารย์ประจำมีหน่วยกิตภาระงานขั้นต่ำต่อปีการศึกษาดังนี้
 - 3.1 อาจารย์ที่ไม่ได้ดำรงตำแหน่งบริหาร ให้มีภาระงานปกติ 24 หน่วยกิต นับรวมภาระการสอนบรรยาย(*) ภาระงานสอนปฏิบัติการ ภาระงานดูแลวิทยานิพนธ์/ วิทยานิพนธ์/ ศิลปนิพนธ์/ ปริญญานิพนธ์/ การศึกษาค้นคว้าอิสระ/ สหกิจศึกษา กรณีมีหน่วยกิตภาระงานปกติไม่ครบ 24 หน่วยกิตต้องมีหน่วยกิตภาระงานเทียบเท่าอื่นๆ จนครบภาระงานขั้นต่ำ 24 หน่วยกิต
 - 3.2 อาจารย์ผู้ดำรงตำแหน่ง รองอธิการ รองคณบดี ผู้อำนวยการหลักสูตร หัวหน้าสาขาวิชา หัวหน้าภาควิชา หัวหน้าหมวดวิชา ผู้อำนวยการหน่วยงาน รองผู้อำนวยการหน่วยงาน ผู้ช่วยผู้อำนวยการหน่วยงาน หัวหน้าแผนก ให้มีภาระงานปกติ 18 หน่วยกิต นับรวมภาระการสอนบรรยาย(*) ภาระงานสอนปฏิบัติการ ภาระงานดูแลวิทยานิพนธ์/ วิทยานิพนธ์/ ศิลปนิพนธ์/ ปริญญานิพนธ์/ การศึกษาค้นคว้าอิสระ/ สหกิจศึกษา กรณีมีหน่วยกิตภาระงานปกติไม่ครบ 18 หน่วยกิตต้องมีหน่วยกิตภาระงานเทียบเท่าอื่นๆ จนครบภาระงานขั้นต่ำ 18 หน่วยกิต
 - 3.3 อาจารย์ผู้ดำรงตำแหน่ง รองอธิการบดี อธิการ ผู้ช่วยอธิการบดี คณบดี ให้มีภาระงานปกติ 12 หน่วยกิต นับรวมภาระการสอนบรรยาย(*) ภาระงานสอนปฏิบัติการ ภาระงานดูแลวิทยานิพนธ์/ วิทยานิพนธ์/ ศิลปนิพนธ์/ ปริญญานิพนธ์/ การศึกษาค้นคว้าอิสระ/ สหกิจศึกษา กรณีมีหน่วยกิตภาระงานปกติไม่ครบ 12 หน่วยกิตต้องมีหน่วยกิตภาระงานเทียบเท่าอื่นๆ จนครบภาระงานขั้นต่ำ 12 หน่วยกิต

- 3.4 ตำแหน่งบริหารอื่นๆ นอกเหนือจากที่กล่าวมาข้างต้น ให้ขออนุมัติหน่วยกิตภาระงานต่ออธิการบดีเป็นกรณีๆ ไป
- 3.5 หากมีความจำเป็นต้องมอบหมายให้อาจารย์ประจำมีหน่วยกิตภาระงานปกติเกินหน่วยกิตภาระงานตามตำแหน่ง ขอให้คณะกรรมการบริหารของวิทยาลัย คณะ สถาบัน เป็นผู้พิจารณา โดยควรคำนึงถึงศักยภาพและประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของอาจารย์แต่ละคน และต้องไม่มอบหมายเกินกว่าสองเท่าของหน่วยกิตภาระงานปกติตามตำแหน่ง (ยกเว้นเป็นหน่วยกิตภาระงานเกินจากดุชนิพนธ์/วิทยานิพนธ์/ ศิลปนิพนธ์/ ปริญญานิพนธ์/ การศึกษาค้นคว้าอิสระ/ สหกิจศึกษา)
- 3.6 อาจารย์ทุกตำแหน่ง ต้องมีภาระงานครบตามหน่วยกิตภาระงานปกติตามตำแหน่ง นับรวมภาระงานดุชนิพนธ์/ วิทยานิพนธ์/ ศิลปนิพนธ์/ ปริญญานิพนธ์/ การศึกษาค้นคว้าอิสระ/ สหกิจศึกษา หรือตามที่ได้รับอนุมัติตามข้อ 3.4 ก่อนจึงจะสามารถเบิกค่าตอบแทนหน่วยกิต ภาระงานส่วนที่เกินได้ (ภาระงานเทียบเท่าไม่สามารถนำมาใช้เป็นฐานในการเบิกค่าตอบแทนเกินหน่วยกิตภาระงานปกติตามประกาศนี้ได้)
- (*) อาจารย์ที่มีชั่วโมงการสอนบรรยายเกิน 15 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ สามารถเบิกค่าตอบแทนภาระการสอนบรรยายเกินได้ตามอัตราค่าตอบแทนที่มหาวิทยาลัยกำหนด เมื่อเบิกค่าตอบแทนส่วนนี้แล้ว ไม่สามารถนำชั่วโมงสอนบรรยายส่วนที่เบิกไปแล้วไปคำนวณหน่วยกิตภาระงานในการเบิกค่าตอบแทนหน่วยกิตภาระงานเกินซ้ำอีก
4. การคำนวณหน่วยกิตภาระงานขั้นต่ำทั้งหลักสูตรปกติและหลักสูตรที่สอนผ่านสื่ออินเทอร์เน็ต ให้กระทำดังนี้
- 4.1 การคำนวณภาระงานขั้นต่ำสำหรับการสอนระดับปริญญาตรี
- 4.1.1 ให้นับจำนวน 1 หน่วยกิตของรายวิชาบรรยายหรือปฏิบัติการเป็น 1 หน่วยกิตภาระงาน
- 4.1.2 ให้นับจำนวน 1 หน่วยกิตของรายวิชาบรรยายหรือปฏิบัติการเป็น 1.2 หน่วยกิตภาระงานสำหรับอาจารย์ไทยที่ไม่ได้สังกัดหลักสูตรนานาชาติหรือวิทยาลัยนานาชาติที่สอนนักศึกษาต่างชาติ
- 4.1.3 หากในรายวิชาบรรยายมีจำนวนนักศึกษาตั้งแต่ 100 คน ให้นับจำนวน 1 หน่วยกิต ของรายวิชาบรรยายเป็น 1.25 หน่วยกิตภาระงาน
- 4.1.4 ให้นับการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์/ ศิลปนิพนธ์/ ปริญญานิพนธ์/ การศึกษาค้นคว้าอิสระ หรือโครงการอื่นๆ ที่มีลักษณะคล้ายคลึงเป็นภาระงานต่อหนึ่งโครงการหลังโครงการเสร็จสิ้นสมบูรณ์ ดังนี้ (กรณีเป็นโครงการที่มีอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม ให้หารเฉลี่ยหน่วยกิตภาระงานระหว่างอาจารย์ที่ปรึกษาหลักและอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม)
- โครงการ 1-3 หน่วยกิต ให้นับเป็น 0.5 หน่วยกิตภาระงาน
 - โครงการ 4-6 หน่วยกิต ให้นับเป็น 1.0 หน่วยกิตภาระงาน

- โครงการงาน 7-9 หน่วยกิต ให้นับเป็น 1.5 หน่วยกิตภาระงาน
- โครงการงาน 10-12 หน่วยกิต ให้นับเป็น 2.0 หน่วยกิตภาระงาน
- โครงการงาน 13 หน่วยกิตขึ้นไป ให้นับเป็น 2.5 หน่วยกิตภาระงาน

4.1.5 ให้นับการเป็นกรรมการสอบวิทยานิพนธ์/ ศิลปนิพนธ์/ ปริญญานิพนธ์/ การศึกษาค้นคว้าอิสระ หรือโครงการอื่นๆ ที่มีลักษณะคล้ายคลึงโครงการละ 0.2 หน่วยกิตภาระงาน จำนวนกรรมการสอบที่สามารถนับภาระงานได้ให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนดโดยมหาวิทยาลัยและมีให้อาจารย์ที่ปรึกษานับการเป็นกรรมการสอบโครงการภายใต้การปรึกษาของตนเป็นภาระงาน

4.1.6 ให้นับจำนวนหน่วยกิตของการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิชาสหกิจศึกษาเป็น 0.2 หน่วยกิตภาระงานต่อนักศึกษา 1 คน หากนักศึกษา 1 คนมีอาจารย์รับผิดชอบมากกว่า 1 คน ให้หารเฉลี่ยเป็นจำนวนหน่วยกิตภาระงานของอาจารย์แต่ละคน

4.2 การคำนวณหน่วยกิตภาระงานขั้นต่ำสำหรับการสอนระดับปริญญาโท/ ปริญญาเอก

4.2.1 ให้นับจำนวน 1 หน่วยกิตของรายวิชาบรรยายหรือปฏิบัติการเป็น 1 หน่วยกิตภาระงาน

4.2.2 ให้นับการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาการศึกษาค้นคว้าอิสระหรือโครงการอื่นๆ ที่มีลักษณะคล้ายคลึงเป็นภาระงานต่อหนึ่งโครงการหลังโครงการเสร็จสิ้นสมบูรณ์ ดังนี้ (กรณีเป็นโครงการที่มีอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม ให้หารเฉลี่ยหน่วยกิตภาระงานระหว่างอาจารย์ที่ปรึกษาหลักและอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม)

3.2.2.1 โครงการงาน 1-3 หน่วยกิต ให้นับเป็น 1.0 หน่วยกิตภาระงาน

3.2.2.2 โครงการงาน 4-6 หน่วยกิต ให้นับเป็น 2.0 หน่วยกิตภาระงาน

3.2.2.3 โครงการงาน 7 หน่วยกิต ขึ้นไป ให้นับเป็น 3.0 หน่วยกิตภาระงาน

4.2.3 การนับการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ในหลักสูตรระดับปริญญาโท และการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์ในหลักสูตรระดับปริญญาเอกเป็นภาระงานต่อหนึ่งโครงการ ให้นับการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ในหลักสูตรระดับปริญญาโท และการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์ในหลักสูตรระดับปริญญาเอกเป็นภาระงานต่อหนึ่งโครงการในแต่ละช่วงเวลาตามผลงานที่เสร็จสิ้น คือ

- ช่วงเวลาที่ 1 เมื่อนักศึกษาสอบผ่านโครงร่าง
 - ช่วงเวลาที่ 2 เมื่อนักศึกษาทำวิทยานิพนธ์/ ดุษฎีนิพนธ์เสร็จและสอบผ่าน
 - ช่วงเวลาที่ 3 เมื่อ (1) นักศึกษาของหลักสูตรระดับปริญญาโทส่งรูปเล่มวิทยานิพนธ์ หรือ (2) นักศึกษาของหลักสูตรระดับปริญญาเอกส่งรูปเล่มดุษฎีนิพนธ์
 - ช่วงเวลาที่ 4 เมื่อ (1) ผลงานของวิทยานิพนธ์ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ให้ครบถ้วนตามข้อกำหนดการสำเร็จการศึกษาของหลักสูตรระดับปริญญาโท หรือ (2) ผลงานของดุษฎีนิพนธ์ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ให้ครบถ้วนตามข้อกำหนดการสำเร็จการศึกษาของหลักสูตรระดับปริญญาเอก
- ดังแสดงจำนวนหน่วยกิตภาระงานต่อหนึ่งโครงการ ในตารางที่ 1 (กรณีเป็นโครงการที่มีอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม ให้หารเฉลี่ยหน่วยกิตภาระงานระหว่างอาจารย์ที่ปรึกษาหลักและอาจารย์ที่ปรึกษาร่วม)

ตารางที่ 1 จำนวนหน่วยกิตภาระงานต่อหนึ่งโครงการตามผลงานในแต่ละช่วงเวลาสำหรับการเป็นอาจารย์
ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์/ ดุษฎีนิพนธ์

แผนการศึกษา	จำนวนหน่วยกิตภาระงานในแต่ละช่วงเวลาที่ ผลงานตามที่กำหนดในข้อ 3				รวมจำนวนหน่วยกิต ภาระงานทั้งหมดต่อหนึ่งโครงการ
	ช่วงที่ 1	ช่วงที่ 2	ช่วงที่ 3	ช่วงที่ 4	
ปริญญาโท แผน ก1/แผน 1 แบบวิชาการ	3	3	3	3	12
ปริญญาโท แผน ก2/แผน 1 แบบวิชาการ	1.5	1.5	1.5	1.5	6
ปริญญาเอก แผน 1.1	4.5	4.5	4.5	4.5	18
ปริญญาเอก แผน 1.2	6	6	6	6	24
ปริญญาเอก แผน 2.1	3	3	3	3	12
ปริญญาเอก แผน 2.2	4.5	4.5	4.5	4.5	18

โดยมีคำอธิบายของแต่ละแผนการศึกษา คือ

- ปริญญาโท แผน ก1 /แผน 1 แบบวิชาการ เป็นหลักสูตรระดับปริญญาโทที่ต้องทำเฉพาะวิทยานิพนธ์ที่มีค่าเทียบได้ไม่น้อยกว่า 36 หน่วยกิต
- ปริญญาโท แผน ก2 /แผน 1 แบบวิชาการ เป็นหลักสูตรระดับปริญญาโทที่ทำวิทยานิพนธ์ซึ่งมีค่าเทียบได้ไม่น้อยกว่า 12 หน่วยกิตและศึกษารายวิชาไม่น้อยกว่า 12 หน่วยกิต
- ปริญญาเอก แผน 1.1 เป็นแผนการศึกษาที่เน้นวิจัยโดยมีการทำวิทยานิพนธ์ที่ก่อให้เกิดความรู้ใหม่ ผู้เข้าศึกษาที่สำเร็จปริญญาโทจะต้องทำดุษฎีนิพนธ์ไม่น้อยกว่า 48 หน่วยกิต
- ปริญญาเอก แผน 1.2 เป็นแผนการศึกษาที่เน้นวิจัยโดยมีการทำวิทยานิพนธ์ที่ก่อให้เกิดความรู้ใหม่ ผู้เข้าศึกษาที่สำเร็จปริญญาตรีจะต้องทำดุษฎีนิพนธ์ไม่น้อยกว่า 72 หน่วยกิต
- ปริญญาเอก แผน 2.1 เป็นแผนการศึกษาที่เน้นการวิจัย โดยมีการทำดุษฎีนิพนธ์ที่มีคุณภาพสูงและก่อให้เกิดความก้าวหน้าทางวิชาการและวิชาชีพ และศึกษารายวิชาเพิ่มขึ้น ผู้เข้าศึกษาที่สำเร็จปริญญาโท จะต้องทำดุษฎีนิพนธ์ไม่น้อยกว่า 36 หน่วยกิต และศึกษารายวิชาอีกไม่น้อยกว่า 12 หน่วยกิต
- ปริญญาเอก แผน 2.2 เป็นแผนการศึกษาที่เน้นการวิจัย โดยมีการทำดุษฎีนิพนธ์ที่มีคุณภาพสูงและก่อให้เกิดความก้าวหน้าทางวิชาการและวิชาชีพ และศึกษารายวิชาเพิ่มขึ้น ผู้เข้าศึกษาที่สำเร็จปริญญาตรี จะต้องทำดุษฎีนิพนธ์ไม่น้อยกว่า 48 หน่วยกิต และศึกษารายวิชาอีกไม่น้อยกว่า 24 หน่วยกิต

4.2.4 จำนวนกรรมการสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ/ วิทยานิพนธ์/ ดุษฎีนิพนธ์ ที่สามารถนับภาระงานได้ให้เป็นไปตามเกณฑ์ขั้นต่ำที่กำหนดโดยกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม หรือมหาวิทยาลัย และมีให้อาจารย์ที่ปรึกษานับการเป็นกรรมการสอบโครงการภายใต้การปรึกษาของตนเป็นภาระงาน

4.2.5 ภาระงานการเป็นกรรมการสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระ/ โครงการอื่นๆ ที่มีลักษณะคล้ายคลึง ให้นับเป็นภาระงานต่อหนึ่งโครงการหลังจากโครงการเสร็จสิ้นสมบูรณ์ ดังนี้

4.2.5.1 โครงการ 1-3 หน่วยกิต ให้นับเป็น 0.20 หน่วยกิตภาระงาน

4.2.5.2 โครงการ 4 หน่วยกิต ขึ้นไป ให้นับเป็น 0.25 หน่วยกิตภาระงาน

4.2.6 ภาระงานการเป็นกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ในหลักสูตรระดับปริญญาโท ให้นับเป็นภาระงานต่อหนึ่งโครงการในแต่ละช่วงเวลา คือ ช่วงเวลาที่ 1 เมื่อนักศึกษาสอบผ่านโครงร่างวิทยานิพนธ์ ให้นับเป็น 0.25 หน่วยกิตภาระงาน และช่วงเวลาที่ 2 เมื่อนักศึกษาสอบผ่านป้องกันวิทยานิพนธ์ ให้นับเป็น 0.25 หน่วยกิตภาระงาน

4.2.7 ให้นับภาระงานการออกและตรวจข้อสอบประมวลความรู้ของหลักสูตรระดับปริญญาโท แผน ข /แผน 2 แบบวิชาซีพี ดังนี้

4.2.7.1 จำนวนนักศึกษา 1-10 คน ให้นับเป็น 0.25 หน่วยกิตภาระงานต่อรายวิชา

4.2.7.2 จำนวนนักศึกษา 11-20 คน ให้นับเป็น 0.30 หน่วยกิตภาระงานต่อรายวิชา

4.2.7.3 จำนวนนักศึกษา 21-30 คน ให้นับเป็น 0.40 หน่วยกิตภาระงานต่อรายวิชา

4.2.7.4 จำนวนนักศึกษามากกว่า 30 คน ให้นับเป็น 0.50 หน่วยกิตภาระงานต่อรายวิชา

กรณีมีอาจารย์ออกข้อสอบและตรวจข้อสอบมากกว่า 1 คนในแต่ละรายวิชา ให้หารเฉลี่ยเป็นจำนวนหน่วยกิตภาระงานของอาจารย์แต่ละคน

5. เมื่อดำเนินการหน่วยกิตภาระงานตามข้างต้นแล้ว หากมีหน่วยกิตภาระงานเกินกว่าที่กำหนดในข้อ 3 ให้จ่ายค่าตอบแทนดังนี้

5.1 การจ่ายค่าตอบแทนสำหรับการสอนระดับปริญญาตรี

5.1.1 ในรายวิชาบรรยายหรือปฏิบัติการ ให้คำนวณค่าตอบแทนต่อสัปดาห์ที่ทำการสอนตามอัตราที่มหาวิทยาลัยกำหนด

5.1.2 การเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์/ ศิลปนิพนธ์/ ปริญญานิพนธ์/ การศึกษาค้นคว้าอิสระหรือโครงการอื่น ๆ ที่มีลักษณะคล้ายคลึง ให้จ่ายค่าตอบแทนต่อหนึ่งโครงการหลังจากโครงการเสร็จสิ้น ดังแสดงเป็นค่าตอบแทนต่อหนึ่งโครงการในตารางที่ 2

ตารางที่ 2 ค่าตอบแทนการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์/ ศิลปนิพนธ์/ ปริญญานิพนธ์/ การศึกษาค้นคว้าอิสระต่อหนึ่งโครงการ

จำนวน นักศึกษาต่อ หนึ่งโครงการ	ค่าตอบแทนต่อหนึ่งโครงการ
1 คน	จ่ายร้อยละ 30 ของค่าหน่วยกิตรวม (ไม่รวมค่าบำรุงห้องปฏิบัติการ) ทั้งนี้ไม่เกิน 3,000 บาท
2 คน	จ่ายร้อยละ 20 ของค่าหน่วยกิตรวม (ไม่รวมค่าบำรุงห้องปฏิบัติการ) ทั้งนี้ไม่เกิน 3,000 บาท
3 คน	จ่ายร้อยละ 15 ของค่าหน่วยกิตรวม (ไม่รวมค่าบำรุงห้องปฏิบัติการ) ทั้งนี้ไม่เกิน 3,000 บาท
4 คนขึ้นไป	จ่ายร้อยละ 12 ของค่าหน่วยกิตรวม (ไม่รวมค่าบำรุงห้องปฏิบัติการ) ทั้งนี้ไม่เกิน 3,000 บาท

5.1.3 การเป็นกรรมการสอบวิทยานิพนธ์/ ศิลปนิพนธ์/ ปริญญานิพนธ์/ การศึกษาค้นคว้าอิสระ ให้จ่ายค่าตอบแทนต่อท่านร้อยละ 5 ของค่าหน่วยกิตลงทะเบียนตามจำนวนนักศึกษา (ไม่รวมค่าบำรุงห้องปฏิบัติการ) รวมแล้วไม่เกิน 1,000 บาทต่อหนึ่งโครงการโดยจำนวนกรรมการสอบให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนดโดยมหาวิทยาลัย และมีให้อาจารย์ที่ปรึกษาขอเบิกค่าตอบแทนกรรมการสอบโครงการภายใต้การปรึกษาของตน

5.1.4 อาจารย์ที่เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิชาสหกิจศึกษาจะได้รับค่าตอบแทนการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาเมื่อเสร็จสิ้นโครงการแล้ว ดังแสดงเป็นค่าตอบแทนต่อหนึ่งโครงการในตารางที่ 3

ตารางที่ 3 ค่าตอบแทนการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิชาสหกิจศึกษา

จำนวน นักศึกษาต่อ หนึ่งโครงการ	ค่าตอบแทนต่อหนึ่งโครงการ
1 คน	จ่ายร้อยละ 20 ของค่าหน่วยกิตรวม (ไม่รวมค่าบำรุงการศึกษา) ทั้งนี้ไม่เกิน 2,000 บาท
2 คน	จ่ายร้อยละ 15 ของค่าหน่วยกิตรวม (ไม่รวมค่าบำรุงการศึกษา) ทั้งนี้ไม่เกิน 2,000 บาท
3 คนขึ้นไป	จ่ายร้อยละ 10 ของค่าหน่วยกิตรวม (ไม่รวมค่าบำรุงการศึกษา) ทั้งนี้ไม่เกิน 2,000 บาท

5.2 การจ่ายค่าตอบแทนสำหรับการสอนระดับปริญญาโท/ ปริญญาเอก

5.2.1 ในรายวิชาบรรยายหรือปฏิบัติการ ให้คำนวณค่าตอบแทนต่อสัปดาห์ที่ทำการสอนตามอัตราที่มหาวิทยาลัยกำหนด

5.2.2 การเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระ หรือโครงการอื่น ๆ ที่มีลักษณะคล้ายคลึงให้จ่ายค่าตอบแทนโครงการหลังจากโครงการเสร็จสิ้นสมบูรณ์ ดังนี้

- จ่ายค่าตอบแทนร้อยละ 30 ของค่าหน่วยกิตลงทะเบียน (ไม่รวมค่าบำรุงห้องปฏิบัติการ) ทั้งนี้ ไม่เกิน 5,000 บาทต่อหนึ่งโครงการ

5.2.3 การเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ของหลักสูตรระดับปริญญาโท ให้จ่ายค่าตอบแทนต่อโครงการ ดังนี้

- ให้จ่ายค่าตอบแทนรวมทั้งหมดคิดเป็นร้อยละ 30 ของค่าหน่วยกิตลงทะเบียน (ไม่รวมค่าบำรุงห้องปฏิบัติการ) ทั้งนี้ไม่เกิน 12,000 บาทต่อหนึ่งหัวข้อวิทยานิพนธ์ และกำหนดช่วงเวลาของการจ่ายค่าตอบแทนเป็น 4 งวดคือ

งวดที่ 1 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาสอบโครงร่างวิทยานิพนธ์ผ่าน

งวดที่ 2 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาทำวิทยานิพนธ์เสร็จและสอบผ่าน

งวดที่ 3 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาส่งรูปเล่มวิทยานิพนธ์ฉบับสมบูรณ์

งวดที่ 4 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทนเมื่อผลงานวิทยานิพนธ์ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในบัญชีของมาตรฐาน TCI 2 ทั้งนี้ ในกรณีที่ผลงานวิทยานิพนธ์ไม่ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในบัญชีของมาตรฐาน TCI 2 ให้พิจารณาปรับลดค่าตอบแทนงวดที่ 4 ตามรูปแบบของการเผยแพร่ดังนี้

- จ่ายให้ร้อยละ 10 ของค่าตอบแทนเมื่อผลงานวิทยานิพนธ์ได้รับการยอมรับให้นำเสนอต่อที่ประชุมวิชาการระดับนานาชาติโดยบทความที่นำเสนอฉบับสมบูรณ์ (Full Paper) ได้รับการตีพิมพ์ในรายงานสืบเนื่องจากการประชุมวิชาการ (Proceedings) หรือ

- จ่ายให้ร้อยละ 5 ของค่าตอบแทนเมื่อผลงานวิทยานิพนธ์ได้รับการยอมรับให้นำเสนอต่อที่ประชุมวิชาการระดับชาติโดยบทความที่นำเสนอฉบับสมบูรณ์ (Full Paper) ได้รับการตีพิมพ์ในรายงานสืบเนื่องจากการประชุมวิชาการ (Proceedings)

5.2.4 การเป็นกรรมการสอบการศึกษาค้นคว้าอิสระของหลักสูตรระดับปริญญาโท หรือโครงการอื่น ๆ ที่มีลักษณะคล้ายคลึง ให้จ่ายค่าตอบแทนต่อท่านร้อยละ 5 ของค่าหน่วยกิตลงทะเบียน (ไม่รวมค่าบำรุงห้องปฏิบัติการ) และไม่เกินท่านละ 1,200 บาทต่อหนึ่งโครงการ โดยให้จ่ายค่าตอบแทนหลังจากโครงการเสร็จสมบูรณ์แล้ว จำนวนกรรมการสอบให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนดโดยกระทรวง การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม หรือมหาวิทยาลัย และมีให้อาจารย์ที่ปรึกษาขอเบิก ค่าตอบแทนการเป็นกรรมการสอบโครงการภายใต้การปรึกษาของตน

5.2.5 การเป็นกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ของหลักสูตรระดับปริญญาโท ให้จ่ายค่าตอบแทนต่อท่าน ร้อยละ 5 ของค่าหน่วยกิตลงทะเบียน (ไม่รวมค่าบำรุงห้องปฏิบัติการ) ทั้งนี้ ไม่เกินท่านละ 1,200 บาทต่อหนึ่งหัวข้อวิทยานิพนธ์ และกำหนดช่วงเวลาของการจ่ายค่าตอบแทนเป็น 2 งวด คือ

งวดที่ 1 จ่ายให้ร้อยละ 50 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาสอบผ่านโครงร่าง วิทยานิพนธ์

งวดที่ 2 จ่ายให้ร้อยละ 50 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาสอบผ่านป้องกัน วิทยานิพนธ์

5.2.6 การเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาดุษฎีนิพนธ์ของหลักสูตรระดับปริญญาเอก ให้จ่ายค่าตอบแทนต่อ โครงการดังนี้

5.2.6.1 หลักสูตรระดับปริญญาเอก แผน 1 (ไม่มีการเรียนรายวิชา) ที่กำหนดจำนวนเงิน ค่าธรรมเนียมการศึกษาแบบเหมาจ่ายรายหลักสูตรตั้งแต่ 420,000 บาทให้จ่ายค่าตอบแทน รวมทั้งหมดไม่เกิน 100,000 บาทต่อหนึ่งหัวข้อดุษฎีนิพนธ์ และกำหนดช่วงเวลาของการจ่าย ค่าตอบแทนเป็น 5 งวดคือ

งวดที่ 1 จ่ายให้ร้อยละ 15 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาสอบโครงร่างดุษฎีนิพนธ์ ผ่าน

งวดที่ 2 จ่ายให้ร้อยละ 10 ของค่าตอบแทน เมื่อส่วนหนึ่งของผลงานดุษฎีนิพนธ์ จำนวน 1 เรื่องได้รับการยอมรับให้นำเสนอต่อที่ประชุมวิชาการ ระดับชาติ โดยบทความที่นำเสนอฉบับสมบูรณ์ (Full Paper) ได้รับการตีพิมพ์ใน รายงานสืบเนื่องจากการประชุมวิชาการ (Proceedings) และจำนวนอีก 1 เรื่องได้รับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในบัญชีของ มาตรฐาน TCI 1

งวดที่ 3 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาทำดุษฎีนิพนธ์เสร็จและ สอบผ่าน

งวดที่ 4 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาส่งรูปเล่มดุษฎีนิพนธ์ ฉบับสมบูรณ์

งวดที่ 5 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทนเมื่อผลงานดัชนีนิพนธ์จำนวน 1 เรื่อง ได้รับการยอมรับให้ ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในบัญชีของ มาตรฐาน TCI 1 และจำนวนอีก 1 เรื่องได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ใน วารสารวิชาการระดับนานาชาติที่อยู่ในฐานข้อมูลระดับนานาชาติใน หลักเกณฑ์การพิจารณาให้บุคคลดำรงตำแหน่งทางวิชาการ ทั้งนี้ ในกรณีที่ ผลงานดัชนีนิพนธ์ไม่ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการที่ กำหนดข้างต้น ให้พิจารณาปรับลดค่าตอบแทนงวดที่ 5 ตามรูปแบบการ เผยแพร่ดังนี้

- จ่ายให้ร้อยละ 10 ของค่าตอบแทนเมื่อผลงานดัชนีนิพนธ์จำนวน 1 เรื่อง ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในบัญชี ของมาตรฐาน TCI 1 และจำนวนอีก 1 เรื่องได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในบัญชีของมาตรฐาน TCI 2
- จ่ายให้ 5% ของค่าตอบแทนเมื่อผลงานดัชนีนิพนธ์จำนวน 2 เรื่อง ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในบัญชี ของมาตรฐาน TCI 2

5.2.6.2 หลักสูตรระดับปริญญาเอก แผน 2 (มีการเรียนรายวิชา) ที่กำหนดจำนวนเงิน ค่าธรรมเนียมการศึกษาแบบเหมาจ่ายรายหลักสูตรตั้งแต่ 420,000 บาทให้จ่ายค่าตอบแทน รวมทั้งหมดไม่เกิน 60,000 บาทต่อหนึ่งหัวข้อดัชนีนิพนธ์ และกำหนดช่วงเวลาของการจ่าย ค่าตอบแทนเป็น 4 งวดคือ

- งวดที่ 1 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาสอบโครงร่างดัชนีนิพนธ์ ผ่าน
- งวดที่ 2 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาทำดัชนีนิพนธ์ เสร็จและ สอบผ่าน
- งวดที่ 3 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาส่งรูปเล่มดัชนีนิพนธ์ฉบับ สมบูรณ์
- งวดที่ 4 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทนเมื่อผลงานดัชนีนิพนธ์ได้รับการยอมรับ ให้ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในบัญชีของมาตรฐาน TCI 1 ทั้งนี้ ในกรณีที่ผลงานดัชนีนิพนธ์ไม่ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ใน วารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในบัญชีของมาตรฐาน TCI 1 ให้พิจารณา ปรับลดค่าตอบแทนงวดที่ 4 ตามรูปแบบการเผยแพร่ดังนี้

- จ่ายให้ร้อยละ 10 ของค่าตอบแทนเมื่อผลงานดุษฎีนิพนธ์ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในบัญชีของมาตรฐาน TCI 2

5.2.6.3 หลักสูตรระดับปริญญาเอก แผน 1 และแผน 2 ที่กำหนดจำนวนเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาแบบเหมาจ่ายรายหลักสูตรน้อยกว่า 420,000 บาท ให้จ่ายค่าตอบแทนรวมทั้งหมดไม่เกิน 40,000 บาทต่อหนึ่งหัวข้อดุษฎีนิพนธ์ และกำหนดช่วงเวลาของการจ่ายค่าตอบแทนเป็น 4 งวด คือ

งวดที่ 1 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาสอบโครงร่างดุษฎีนิพนธ์ผ่าน

งวดที่ 2 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาทำดุษฎีนิพนธ์เสร็จและสอบผ่าน

งวดที่ 3 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทน เมื่อนักศึกษาส่งรูปเล่มดุษฎีนิพนธ์ฉบับสมบูรณ์

งวดที่ 4 จ่ายให้ร้อยละ 25 ของค่าตอบแทนเมื่อผลงานดุษฎีนิพนธ์ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในมาตรฐาน TCI 1 ทั้งนี้ ในกรณีที่ผลงานดุษฎีนิพนธ์ไม่ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในบัญชีของมาตรฐาน TCI 1 ให้พิจารณาปรับลดค่าตอบแทนงวดที่ 4 ตามรูปแบบการเผยแพร่ดังนี้

- จ่ายให้ร้อยละ 10 ของค่าตอบแทนเมื่อผลงานดุษฎีนิพนธ์ได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับชาติที่อยู่ในบัญชีของมาตรฐาน TCI 2

5.2.7 การเป็นกรรมการสอบดุษฎีนิพนธ์ให้จ่ายค่าตอบแทน ดังนี้

5.2.7.1 กำหนดให้จ่ายค่าตอบแทนการเป็นกรรมการสอบดุษฎีนิพนธ์เป็น 2 ช่วงเวลาคือช่วงเวลาสอบโครงร่างดุษฎีนิพนธ์และช่วงเวลาสอบป้องกันดุษฎีนิพนธ์โดยไม่ต้องพิจารณาหน่วยกิตภาระงานขั้นต่ำ

5.2.7.2 ให้จ่ายค่าตอบแทนเป็นเหมาจ่าย (รวมกรรมการสอบวัตถุดิบสมบัติและกรรมการสอบดุษฎีนิพนธ์ทุกท่าน) ไม่เกิน 24,000 บาท ต่อหนึ่งโครงการ สำหรับหลักสูตรที่กำหนดจำนวนเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาแบบเหมาจ่ายรายหลักสูตรตั้งแต่ 420,000 บาทและมีให้อาจารย์ที่ปรึกษาขอเบิกค่าตอบแทนการเป็นกรรมการสอบโครงงานภายใต้การปรึกษาของตน

5.2.7.3 ให้จ่ายค่าตอบแทนเป็นเหมาจ่าย (รวมกรรมการสอบวัตถุดิบสมบัติและกรรมการสอบดุษฎีนิพนธ์ทุกท่าน) ไม่เกิน 16,000 บาท ต่อหนึ่งโครงการ สำหรับหลักสูตรที่กำหนดจำนวนเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาแบบเหมาจ่ายรายหลักสูตรน้อยกว่า 420,000 บาท และมีให้อาจารย์ที่ปรึกษาขอเบิกค่าตอบแทนการเป็นกรรมการสอบโครงงานภายใต้การปรึกษาของตน

5.2.8 การออกและตรวจข้อสอบประมวลความรู้ของหลักสูตรระดับปริญญาโท แผน ข / แผน 2 แบบ
วิชาชีพ ให้จ่ายค่าตอบแทนโดยเทียบหน่วยกิตภาระงานเกินเป็นสัดส่วน โดย 1 หน่วยกิตภาระงาน
คิดเป็น 10,000 บาท รวมแล้วทั้งหลักสูตรจ่ายค่าตอบแทนไม่เกิน 10,000 บาทต่อภาคการศึกษาปกติ
5.4 ให้นำหน่วยกิตภาระงานขึ้นต่ำต่อปีการศึกษา เพื่อคำนวณค่าตอบแทนเกินหน่วยกิตภาระงาน
ตามลำดับดังนี้

- ลำดับที่ 1 การสอนบรรยาย และปฏิบัติ ในระดับปริญญาตรี
- ลำดับที่ 2 การสอนบรรยายและปฏิบัติในระดับปริญญาโท/เอก
- ลำดับที่ 3 การสอนบรรยายและปฏิบัติที่ขออนุมัติเปิดสอนเป็นกรณีพิเศษ
- ลำดับที่ 4 การเป็นที่ปรึกษาสหกิจศึกษา/โครงการ/ ปริญญาโท/เอก
- ลำดับที่ 5 การเป็นกรรมการสอบโครงการ/ ปริญญาโท/เอก
- ลำดับที่ 6 การเป็นที่ปรึกษาโครงการ/ วิทยานิพนธ์ระดับปริญญาโท/เอก
- ลำดับที่ 7 การเป็นกรรมการสอบโครงการ/ วิทยานิพนธ์ระดับปริญญาโท/เอก
- ลำดับที่ 8 การออกและตรวจข้อสอบประมวลความรู้ระดับปริญญาโท

- 6. การเบิกค่าตอบแทนตามข้อ 5 สำหรับอาจารย์ประจำให้ทำเฉพาะกรณีที่มิใช่หน่วยกิตภาระงานเกินขึ้นต่ำตาม
ข้อ 3 เท่านั้น
- 7. การเบิกค่าตอบแทนตามข้อ 5 สำหรับบุคลากรของมหาวิทยาลัยรังสิตที่ไม่ใช่อาจารย์ประจำและไม่มีหน่วย
กิตภาระงานขึ้นต่ำกำหนดไว้ ให้เบิกได้ร้อยละ 50 ของค่าตอบแทนที่กำหนดไว้ในข้อ 4 หากสอนนอกเวลา
ทำงาน จ่ายเท่ากับอาจารย์ประจำ
- 8. วิธีการเบิกจ่ายให้เป็นไปตามแนวทางปฏิบัติที่มหาวิทยาลัยกำหนด
- 9. ข้อเท็จจริงใด ๆ ที่ปรากฏเพิ่มเติมหรือประเด็นนอกเหนือจากประกาศฉบับนี้ รวมถึงข้อขัดแย้งใดๆ ที่
เกิดขึ้นจากประกาศฉบับนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของอธิการบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายและถือเป็นที่สุด
- 10. ข้อกำหนดใหม่สำหรับการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์/ ดุษฎีนิพนธ์ ให้เริ่มบังคับใช้กับนักศึกษา
รหัส 68 เป็นต้นไป
- 11. ให้ประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปีการศึกษาที่ 2568

ประกาศ ณ วันที่ 30 พฤษภาคม 2568


(ดร.อรรณวิทย์ อุไรรัตน์)
อธิการบดี